

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3664

दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एम्स देवघर

†3664. श्री दुलू महतोः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को यह जानकारी है कि हाल ही में एम्स देवघर के चालू होने के बावजूद, छोटी-मोटी स्वास्थ्य समस्याओं के लिए भी मरीजों को एम्स नई दिल्ली रेफर किया जा रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और एम्स देवघर में ऐसे मामलों का समाधान करने के बजाय रेफर किए जाने के क्या कारण या बाधाएं हैं;
- (ग) क्या सरकार ने छोटे और बड़े चिकित्सा मामलों को संभालने के लिए एम्स देवघर के मौजूदा अवसंरचना और क्षमता का कोई आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) एम्स देवघर को सशक्त करने और एम्स नई दिल्ली पर निर्भरता कम करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं; और
- (ङ) एम्स देवघर में सुविधाओं को उन्नत करने की समय-सीमा क्या है ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि यह स्थानीय स्तर पर मरीजों की चिकित्सा आवश्यकताओं को पूरा कर सके?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क) से (ङ): प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत स्थापित अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), देवघर ने अगस्त 2021 में ओपीडी सेवाएं और जुलाई 2022 में आईपीडी सेवाएं शुरू कीं। इसके अतिरिक्त, इस संस्थान में 31 सुपर स्पेशियलिटी/स्पेशियलिटी विभाग कार्यात्मक हैं। रोगी की सुरक्षा को प्राथमिकता देने और देखभाल की निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए मानक चिकित्सा प्रोटोकॉल के अनुसार नैदानिक मूल्यांकन, विस्तर की उपलब्धता और विशेष कार्यकलापों की आवश्यकता के आलोक में रोगी स्थानांतरण किया जाता है। इस संस्थान में विभिन्न सुविधाओं के पूर्ण संचालन की समीक्षा और समर्थन के लिए मंत्रालय द्वारा नियमित बैठकें और क्षेत्र दौरे आयोजित किए जा रहे हैं।
